
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 65 del 22-07-2021 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  65 DEL  22-07-2021 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA MURO DI 

CONTENIMENTO STRADA DI ACCESSO CAMPO SPORTIVO / 

MAGAZZINO COMUNALE. SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE. SPOSTAMENTO CONTAINER ED 

OPERE CONNESSE. DETERMINA A CONTRARRE E 

AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONV. 

CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 120/2020. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2021/2023 ed i 
suoi allegati; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la variazione n. 1, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 175 del D. Lgs 267/2000, 
al Bilancio di Previsione 2021/2023; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 65 del 22-07-2021 

  -  pag. 2  - 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 26/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la variazione n. 2, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 175 del D. Lgs 267/2000, 
al Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 
PREMESSO che: 
- che l’Amministrazione Comunale, nel corrente anno, ha dato corso all’intervento di “ORDINANZA 
104 DEL 29 GIUGNO 2020 - SISMA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CENTRO SPORTIVO, DEGLI IMPIANTI, AMPLIAMENTO SPOGLIATOI E SISTEMAZIONE 
ESTERNA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO”; 

- nell’ambito del programma di riqualificazione urbana della zona del centro sportivo, l’Ente intende 
eseguire i lavori di ristrutturazione edilizia del muro di contenimento adiacente la strada di accesso al 
campo sportivo e al magazzino comunale, mediante demolizione, traslazione dell’area di sedime e 
ricostruzione dello stesso; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 05/07/2021 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo - esecutivo, dell’intervento denominato “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA MURO DI CONTENIMENTO STRADA DI ACCESSO CAMPO SPORTIVO/MAGAZZINO 
COMUNALE”, del complessivo importo di Euro 27.000,00 suddiviso come di seguito indicato: 

 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  18.924,23 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  483,86 

Totale lavori a base d’appalto Euro 19.408,09 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

Imprevisti e lavori su fattura (IVA compresa)  2.371,94 

Spostamento container esistente ed opere connesse per nuova 

collocazione (IVA compresa) 

 1.000,00 

Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui all'art. 113, 

comma 3, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 388,16 

IVA 10% sui lavori  1.940,81 

Geologo (cnpaia e IVA comprese)  622,20 

Progettazione strutturale e DD.LL. (cnpaia e IVA comprese)   1.268,80 

Totale Somme a disposizione  7.591,91 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 27.000,00      

 
PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di RUP, il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Saverio 
Verdicchio, nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 con la summenzionata delibera n. 
54/2021, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 65 del 22-07-2021 

  -  pag. 3  - 

 

PRESO ATTO CHE l’opera sarà finanziata con Fondi di Bilancio dell’Ente con imputazione al Cap. di 
spesa 2580/12 int. 01.05-2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 64 del 20/07/2021 con la quale 
sono stati affidati i lavori di “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA MURO DI CONTENIMENTO 
STRADA DI ACCESSO CAMPO SPORTIVO/MAGAZZINO COMUNALE” mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 alla ditta 
I.C.C. DI CAVALIERI FABIO E PIERGIUSEPPE S.N.C. con sede in via Nuova del Molino, 31 – 62020 
Colmurano (MC), P.IVA 01174730430, per l’importo di euro 19.029,61 inclusi gli oneri di sicurezza 
oltre IVA 10% di Legge; 
 
Visto il QTE rimodulato a seguito dell’espletamento della gara: 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  18.924,23 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  483,86 

3. Ribasso d’asta 2,00%  378,48 

Totale lavori contrattuali Euro 19.029,61 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

Imprevisti e lavori su fattura (IVA compresa)  2.371,94 

Spostamento container esistente ed opere connesse per nuova 
collocazione (IVA compresa) 

 1.000,00 

Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui all'art. 113, 
comma 3, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 388,16 

IVA 10% sui lavori  1.902,96 

Geologo (cnpaia e IVA comprese)  622,20 

Progettazione strutturale e DD.LL. (cnpaia e IVA comprese)   1.268,80 

RIBASSO D’ASTA IVA COMPRESA  416,33 

Totale Somme a disposizione  7.970,39 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 27.000,00      

 
CONSIDERATO che la ditta aggiudicatrice ha provveduto in data 20/07/2021 a sottoscrivere la 
determinazione di aggiudicazione n. 64/2021 come impegno contrattuale, in segno di accettazione 
delle clausole riportate, in base all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto dal D.L. e dall’impresa esecutrice in data 22/07/2021 
che dispone l’esecuzione dei lavori in giorni 45 decorrenti dalla data del verbale con conseguente 
ultimazione degli stessi entro il 05/09/2021; 
 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 65 del 22-07-2021 

  -  pag. 4  - 

 

CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere allo spostamento di due container presenti 
sull’area oggetto dei lavori di “ORDINANZA 104 DEL 29 GIUGNO 2020 - SISMA 2016. LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO SPORTIVO, DEGLI IMPIANTI, AMPLIAMENTO 
SPOGLIATOI E SISTEMAZIONE ESTERNA”, in corso di esecuzione; 
 
SPECIFICATO CHE lo stoccaggio dei due container avverrà in modo temporaneo sull’area limitrofa al 
magazzino comunale e che gli stessi saranno appoggiati direttamente su terreno vegetale e rimossi al 
cessare della temporaneità; 
 
Ravvisato pertanto che occorre provvedere all’esecuzione dei predetti lavori mediante l’individuazione 
di idoneo operatore economico ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con 
modificazioni nella Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro”; 
 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 ed 
essendo stato sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D. Lgs.;  
 
POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 28/05/2021 è stata interpellata la ditta EN.CA di Carducci 
Maicol & C. S.A.S. con sede in Contrada Poggio D’Acera 16/b – 62026 SAN GINESIO (AN) - P.I. 
01964070435, esperta nel settore, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione 
dei lavori summenzionati al prezzo complessivo di Euro 1.000,00 IVA 22% di Legge compresa; 
 
VISTO il recente parere n. 735 del 24 settembre 2020 del MIT, che tratta dell'obbligatorietà del ricorso 
alle procedure in deroga all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016, previste dall'art. 1, comma 2, del decreto 
76/2020 - "Semplificazioni", convertito in legge 120/2020 dal quale si evince che non si tratta di una 
disciplina facoltativa, in quanto le nuove procedure sostituiscono fino al 31 dicembre 2021, quelle 
contenute all’art. 36 del d.lgs. 50/2016, altresì il ricorso alle procedure ordinarie, in conformità ai 
principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016, è condizionato al fatto che tale possibilità non sia utilizzata 
per finalità dilatorie e motivando adeguatamente la scelta (gli affidamenti dovranno comunque 
avvenire nel rispetto dei tempi previsti dal nuovo decreto e potranno essere utilizzate le semplificazioni 
procedimentali introdotte). 
 
RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da Euro 1.000 a Euro 
5.000; 

VISTI: 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 65 del 22-07-2021 

  -  pag. 5  - 

 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale il quale dispone che: “ La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

A) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
B) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
- l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il quale dispone che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento contiene gli elementi citati nell’art. 192 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e nell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 

- il fine che con l’affidamento “de quo” si intende perseguire è lo sgombero dell’area di intervento 
dei lavori di “ORDINANZA 104 DEL 29 GIUGNO 2020 - SISMA 2016. LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO SPORTIVO, DEGLI IMPIANTI, 
AMPLIAMENTO SPOGLIATOI E SISTEMAZIONE ESTERNA” in corso di esecuzione; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori per lo spostamento di n. 2 container ed opere 
connesse; 

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

  
DATO ATTO: 
- che il pagamento dei lavori verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
- per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG: Z2A3298E23; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs n. 267/2000; 

- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- lo Statuto comunale; 
 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 
comunale;  

DETERMINA 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 65 del 22-07-2021 

  -  pag. 6  - 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 
 

2. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del 
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e dell’art. 32, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto degli elementi indicati in premessa; 

 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni 

nella Legge 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta EN.CA di 
Carducci Maicol & C. S.A.S. con sede in Contrada Poggio D’Acera 16/b – 62026 SAN GINESIO 

(AN) - P.I. 01964070435, l’esecuzione dei lavori in narrativa specificati al complessivo importo di 
Euro 1.000,00 IVA 22% compresa; 

4. Di attribuire valore contrattuale alla presente determina in base all'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che, una volta 
esecutiva, sarà trasmessa al professionista incaricato da controfirmare in segno di 
accettazione delle clausole riportate; 

5. di dare atto che l’intervento di Euro 1.000,00, viene finanziato con Fondi di Bilancio dell’Ente con 
imputazione al Cap. 2580/12 int. 01.05-2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

6. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è Z2A3298E23; 

7. di dare atto che il pagamento del corrispettivo sarà disposto alla conclusione dell’intervento con 
l’approvazione dei documenti contabili finali; 

8. di demandare all’Ufficio Segreteria la pubblicazione dei provvedimenti relativi alla presente 
procedura, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Colmurano, nella 
sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 65 del 22-07-2021 

  -  pag. 7  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 22-07-2021 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 22-07-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che copia della 

presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 05-08-2021 

 L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

( F.to GUGLIELMI ROMINA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 05-08-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(GUGLIELMI ROMINA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


